Уникальный идентификатор дела 64RS0045-01-2023-004083-79 

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-343/2023 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при секретаре Михайловой В.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Погосяна А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не официально трудоустроенной, с образованием 9 классов, вдовы, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

19.04.2023 года примерно в 21 час 00 минут ФИО1 находилась примерно в 340-х метрах от 

<

адрес>, где увидела лежащий на земле свёрток с наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В указанные дату, время и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства — смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, забрала свёрток, тем самым незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

После этого ФИО1 часть указанного наркотического средства употребила, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм в значительном размере стала незаконно хранить при себе в примерный период времени с 21 часов 19.04.2023 года до 21 часа 05 минут 20.04.2023 года 

20.04.2023 года примерно в 21 час 05 минут примерно в 204-х метрах от 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительный органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

20.04.2023 года в ходе осмотра места происшествия, произведённого в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 35 минут на участке местности, расположенном примерно в 204 метрах от 

<

адрес> из незаконного оборота было изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм. 

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия известно, что 19 апреля 2023 года в вечернее время она находилась в районе СХИ г. Саратова, неподалеку от ул. Высокой г. Саратова, где она увидела под камнем на земле сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Она подняла с земли сверток, и увидела, что в нем находится пакетик типа зип-лок, внутри которого находится вещество сине-зеленого цвета. Она достала из пачки сигарету, высыпала из нее табак на бумажку, найденную в кармане, достала пакет с наркотическим средством, взяла часть наркотического средства и смешала её с табаком. После этого полученную смесь употребила путем курения. 20.04.2023 года с использованием своего мобильного телефона Редми в приложении Телеграмм через интернет-магазин «ХХХХХХХХХХ», она решила заказала наркотическое средство «соль». Она оплатила денежные средства в размере 2700 рублей, после чего на мобильный телефон поступило смс-сообщение с координатами тайниковой закладки, расположенной примерно у 

<

адрес>. После чего она поехала в район СХИ г. Саратова, где со своим знакомым К.И.И. стала искать тайниковую закладку, однако никак не могла ее найти. Когда они с К.И.И. стали уходить, им навстречу шли сотрудники Росгвардии, которые обратили на них внимание, подошли к ним, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники Росгвардии спросили у них, имеется ли у них что-либо запрещенное, на что она испугалась и сказала, что у неё есть сигарета с наркотическим средством, и выложила ее из сумки на землю, а также положила сумку на землю. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, в присутствии понятых была изъята сигарета, металлическая колба, колпачок от колбы. Также был произведен осмотр места происшествия участка местности, указанный по координатам в ее телефоне. В ходе осмотра сотрудниками полиции была найдена та закладка, которую она не смогла найти, и впоследствии отказалась искать с целью ее дальнейшего приобретения. В ходе данного осмотра места происшествия был изъят сверток, обмотанный изолентой (л.д. 50-54).

Протокол проверки показаний на месте от 23.05.2022 года, в ходе которого ФИО1 полностью подтвердила свои показания (л.д56-62).

Кроме полного признания вины ФИО1, ее вина в совершении преступления, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей.

Из показаний свидетеля К.И.И. следует, что у него есть знакомая ФИО1 20.04.2023 года он встретился с ней в районе СХИ г. Саратова. А. сообщила ему, что она заказала наркотическое средство и хочет забрать его из тайниковой закладки, она предложила ему пойти вместе с ней, чтобы забрать наркотическое средство. Он согласился сопроводить её, А. начала искать место, где хранится тайниковая закладка, но никак не могла найти. Пока она искала, он стоял в стороне, и никакого участия не принимал в поисках. Примерно в 21 час они с А. стали уходить от данного дома, в это время к ним подошли сотрудники Росгвардии, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили ним, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудники спросили имеется ли при них что-нибудь запрещенное, на что А. сказала, что да, и в это время положила сумку на землю, и достала сигарету, обмотанную фольгой. Сотрудниками Росгвардии на место была вызвана следственно-оперативная группа, и был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых с земли была изъята сигарета, металлическая колба, колпачок от колбы, которые выкинула А. из сумки (л.д. 38-40).

Из показаний свидетеля И.М.О., следует, что 20.04.2023 года примерно в 21 час., находясь на маршруте патрулирования совместно со старшим полицейским водителем 2 роты полиции 1 батальона полиции МОВО по г. Саратову - филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области старшим сержантом полиции К.Д.О., проезжая на служебном автомобиле, неподалеку от 

<

адрес>, были замечены мужчина и женщина, которые выходили с лесопосадок. После чего, ими было принято решение проверить личности данных граждан. Далее, они подошли к вышеуказанным гражданам представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили граждан также представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность, в этот момент они заметили, что женщина явно занервничала. Мужчина представился как К.И.И., женщина представилась как ФИО1 На их вопрос имеется ли при себе у них наркотическое средство, ФИО1 пояснила, что у нее в сумке имеется сигарета, в которой содержится наркотическое средство. Они попросили выложить на землю содержимое ее сумки. ФИО1 положила на землю сумку, из которой достала и положила отдельно сигарету, обмотанную фольгой, металлическую трубку с колпачком, а также свой мобильный телефон. При просмотре мобильного телефона ФИО1 было обнаружено, что в приложении «Телеграмм» имеется переписка в телеграмм-канале «ХХХХХХХХХХ», и есть фотография с тайниковой закладкой и координатами. ФИО1 пояснила, что ранее заказала наркотическое средство «соль», после чего получив координаты, пыталась найти тайниковую закладку с наркотическим средством, однако найти у нее не получилось, и она решила больше не искать её, отказавшись от ее приобретения. Далее, он доложил полученную информацию в дежурную часть ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду оперативной группы, для проведения осмотра места происшествия были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты сигарета, обмотанная фольгой, металлическая трубка с колпачком, а также два сотовых телефона, принадлежащие ФИО1 и К.И.И. После проведения осмотра места происшествия они прошли по координатам, указанным в телефоне ФИО1, после детального осмотра участка местности был и изъят обнаружен сверток черной изоленты с находящимся внутри неизвестным веществом (л.д. 69-71).

Показания свидетеля К.Д.О., данные им в ходе допроса 16.05.2023 года, аналогичны показаниям свидетеля И.М.О. (л.д. 66-68).

Из показаний свидетеля П.Е.И., следует, что 20.04.2023 года примерно в 23 часа 10 минут он со своим другом Т.Т.Ю. участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия на земле была обнаружена сигарета, обмотанная фольгой. Данная сигарета была изъята и упакована в белый бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати «Для документов», снабжён пояснительными надписями, скреплены подписями участвующих лиц, в том числе и моей. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что это сигарета принадлежит ей, в ней находится наркотическое средство (л.д. 63-64).

Из показаний свидетеля К.Е.В., следует, что 20.04.2023 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 22 часа от дежурной части ОП №3 ей поступило указание проехать на место происшествия. Сотрудниками Росгвардии были задержаны ФИО1 и К.И.И. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Прибыв на место происшествия, она с участием двух понятых, ФИО1 и К.И.И. произвела осмотр участка местности, расположенного в 250-и метрах от ближайшего 

<

адрес>, согласно которого была изъята сигарета, обмотанная фольгой, два мобильных телефона, металлическая колба и колпачок. В связи с тем, что к данному месту они заезжали с 

<

адрес>, она посчитала, что ближайший дом располагается по 

<

адрес>, после чего указала в протоколе именно данный адрес. Ею была допущена ошибка в протокол осмотра места происшествия. Аналогичная ошибка была допущена в протоколе осмотра места происшествия от 20.04.2023 года, проведенного на участке местности, расположенного в 250-и метрах от до 38 по 

<

адрес>, согласно которого с земли был изъят сверток в черной изоленте (л.д. 97-99).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимой также подтверждают письменные материалы дела.

Протокол осмотра места происшествия от 20.04.2023 года, согласно которого на участке местности, расположенном в 200-х метрах от 

<

адрес> была обнаружена и изъята сигарета, обмотанная фольгой, которую ФИО1 выложила из сумки (л.д. 7-12).

Справка об исследовании № 920 от 21.04.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,31 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 30)

Заключение эксперта № 1356 от 26.04.2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,30 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 77-81).

Протокол осмотра предметов от 22.05.2023 года, согласно которого в служебном кабинете № 36 ОП № 3 в составе Управления МВД РФ по г. Саратову был осмотрен бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство (л.д. 83-86).

Протокол осмотра предметов от 24.05.2023 года, согласно которого в служебном кабинете № 36 ОП № 3 в составе Управления МВД РФ по г. Саратову был осмотрен бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон «Реалми» в корпусе черного цвета (л.д. 102-106).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимой ФИО1, данные в ходе судебного заседания, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, данные о личности подсудимой, состояние как ее здоровья, так и состояние здоровья членов ее семьи, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. Также, суд учитывает, что подсудимая имеет прочные социальные связи, является одинокой матерью, воспитывает несовершеннолетнюю дочь, хотя не официально, но трудоустроена. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО1 наказание, является активное способствование расследованию преступления, поскольку она давала подробные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, наличие несовершеннолетних детей, в частности дочери, в отношении которой она, является одинокой матерью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление, и условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку полагает, что именно данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и упаковку – уничтожить (уголовное дело №, квитанция №).

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 15-дневный срок со дня его провозглашения. 

Судья: Д.А.Богданова